
ResuméReferat af møde i uddannelsesudvalget for skovbrug den 14. marts på JU. 

 

AUB 

Udvalget blev orienteret om skemaer til det lærepladsopsøgende arbejde, som skolerne har arbejdet 

i under AUB projektet. Stort set alle godkendte virksomheder er kontaktet og skemaerne indeholder 

nu en masse data som skolerne kan arbejde videre med. Når man sammenligner listerne med antal-

let af elever uden læreplads, så burde der ikke være elever uden læreplads. Det videre arbejde vil 

foregå på lærepladsen.dk 

2022-puljen er brugt på Workgreen kampagnen så der overføres ikke midler til skolerne.  

 

Skills 

Skills forløb rigtig godt i Fredericia i februar måned. Der deltog rigtig gode lærlinge med diverse 

udstyr som klatregrej og motorsavsudstyr som gav standen blikfang og mange besøgende. Der er i 

udvalget fortsat forskellige holdninger til udbyttet af Skills og om man evt. med fordel kan bruge 

AUB midlerne på andre aktiviteter.  

 

Undersøgelse af biotop- og vildtplejespecialet 

Sekretariatet har undersøgt Miljøstyrelsens og Naturstyrelsens holdning til specialet. Miljøstyrelsen 

har ikke en holdning til specialets indhold. Miljøstyrelsen er interesseret i at få gode folk ind på 

vildtforvalter og det er for dem ikke interessant om de er uddannet skov- og naturteknikere, land-

mand, biolog osv. Naturstyrelsen har brug for en allround skov- og naturplejer, der kan varetage 

alm. skovplejeopgaver og som på baggrund af evt. valgfag i skov- og naturteknikeruddannelsen el-

ler via AMU kan opnå kompetencer til at have tilsyn med dyr, hegn mv. Men det kan også være en 

landmand eller dyrlæge, der tager sig af vildtdelen og Naturstyrelsen ser det som en opgave, der 

skal kunne varetages af flere personer.  

Skovskolen oplyste, at det med 5 elever i gang fordelt på tre årgange også er svært at have et ok læ-

ringsmiljø og det er usikkert om skolen kan få skyggetaxamater.   

Status og fremtid vedrørende skov- og naturteknikeruddannelsen på JU.  

Skolen ser fortsat problemer i det 10 ugers grundforløb for studenter. Det er en udfordring, at de 

praktiske fag er spredt udover 20 uger og studenterne først kommer 10 uger senere, samtidig skal 

der laves mange sociale aktiviteter for at får dem med 10 uger integreret på GF2. Det er lettere for 

de store skoler, at reklamerer for et studenterforløb som f.eks. ”turbolandmand”. Efter UCH er luk-

ket er der en udfordring for de elever i Vestjylland, der vil være skov- og naturtekniker eller anlægs-

gartner og JU får ikke mange elever fra Vestjylland længere. JU forventer at få mere fokus på re-

kruttering fra efterskoler i samarbejde med Skovskolen. Skolen forventer at nå indfasningsmålet for 

2023 og planen for 2024 er 16-18 elever på hvert af de to GF2 optag.  

 

Orientering fra sekretariatet 

Orientering om ”Styrkede økonomiske incitamenter for erhvervsskolerne til tidlig indgåelse af ud-

dannelsesaftaler” – hvad betyder det for skolerne. Færdiggørelsestaxamater er fjernet, der er indsat 



bonus for indgåelse af aftaler på GF2 og en ordinær uddannelsesaftale udløser bonus. En ny mester-

læreaftale udløser højere tilskud men ikke bonus som ved en fuld uddannelsesaftale. Grundtanken 

er at det skal kunne betale sig at lave en fuld uddannelsesaftale. 

 

AMU 

Skovskolen har haft rigtig travlt i 1. kvartal, 2. og 3. kvartal er lavsæson. Det forventes at 2023 en-

der på 24 årselever, hvilket er at af de højeste tal der har været, der har bl.a. været 3 åmandskurser 

med meget aktivitet.  

 

Nyt fra Skovskolen/LUU 

Beskrivelse fra HedeDanmark om model til uddannelse af skovbrugsmaskinførere: Udvalget drøf-

tede udfordringer i forhold til den beskrevne uddannelsesmodel, herunder hvordan en evt. godken-

delsesprocedure kan være, når den oplæringsansvarlige ikke er ansat i HedeDanmark og hvordan 

kan der følges op på sikkerhedsmæssige aspekter. Udvalget besluttede, at man ser positivt på forsla-

get om en uddannelsesmodel. Formandskabet vil sammen med sekretariatet se på mulighederne for 

en smidig ordning, men der er behov for at have overblik over dem der bliver godkendt.  

 

Evt.   

Næste møde blev fastsat til onsdag den 20. september 2023.  

 

Louise Feilberg, 2. april 2023 

 


